
Copia 

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
Area Tecnica 

  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  
Reg. Area n. 178  del    09.07.2019 
 

DETERMINAZIONE  N.  375 del   18.07.2019 

 

OGGETTO  
 

 
Liquidazione fattura ditta Forciniti Costruzioni e Servizi per l’ambiente Srl per 
smaltimento rifiuti abbandonati contenenti lastre in cemento-amianto.- 

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 
- con nota prot. n. 297 del 23-03-2019, acquisita al prot. dell’ente n.5642 del 25/03/2019, personale dei 

Carabinieri Forestali Stazione di Cirò segnalava l’abbandono in località Martà, da parte di ignoti, di rifiuti 
speciali pericolosi e rifiuti urbani non pericolosi, provenienti da attività edile, consistenti in lastre frammentate 
per manto di copertura in fibrocemento, verosimilmente contenenti amianto; rifiuti urbani (sacchetti di plastica 
provenienti da ambienti domestici, sedie di plastica, scarpe, indumenti, ecc,), rifiuti provenienti da lavori di 
pitturazione (recipienti per vernici); 
 
- che le coordinate rilevate, nel sistema Gauss-Boaga, del punto oggetto dell' illecito abbandono, sono 
risultate essere: 2704855 est; 4363242 nord; 
 
- le elaborazioni delle suddette coordinate, attraverso i servizi territoriali del Sistema Informativo della 
Montagna, hanno permesso di stabilire che detto punto ricade in agro del comune di Cirò Marina nel foglio di 
mappa n. 9, part.lla n. 44, ente urbano; 
 
- in data 02-05-2019 seguiva sopralluogo tecnico nella citata località con il quale si verificava la presenza di 
rifiuti abbandonati contenenti in due punti lastre di cemento-amianto tipo “eternit”; 
 
- altri rifiuti abbandonati contenenti  lastre in cemento amianto venivano segnalati in località Saverona; 
 
- con nota prot. n. 12009 del 09-05-2019 acquisita al prot. dell’ente n. 8862 del 13-05-2019, la Prefettura 
U.T.G. di Crotone richiamava l’attenzione della Commissione Straordinaria sul contenuto della sopracitata 
nota e chiedeva notizie in merito alla problematica e ai provvedimenti adottati a tutela dell’ambiente e della 
pubblica salute; 
 
- si è reso pertanto necessario e urgente provvedere alla rimozione e smaltimento dei suddetti rifiuti da parte 
di ditta autorizzata e conferimento in discarica autorizzata, accompagnati dai relativi formulari di 
identificazione; 
 

- trattandosi di intervento di modica entità, di importo inferiore a € cinquemila, non  vi è stato obbligo fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge  n. 
296 del 27/12/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, 
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016; 
 

- con determina n. 228 del 30/05/2019 per l’intervento di cui sopra è stata incaricata la ditta Forciniti 
Costruzioni e Servizi per l’ambiente Srl, P.I. 03394480796 con sede in C.da Santa Focà 26, 88815 Marina di 
Strongoli (Kr), la quale ha regolarmente eseguito l’intervento richiesto fornendo la relativa documentazione; 
 



 
Vista la fattura n. 3/PA  del 04/06/2019  di €  2.000,00 oltre iva  € 440,00 per complessivi € 2.440,00; 

 
Visto il DURC On Line che allegato alla citata determina dal quale si evince che la su menzionata ditta 

risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. si è proceduto, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato:  
   CIG: n.  Z69289B987 
 
Dato atto che suddetta ditta non ha pendenze tributarie con questo Ente; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 
07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al procedimento di cui 
all’oggetto; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 
tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

La premessa  in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente; 
 
- di liquidare la spesa di € 2440,00 di cui alla citata fattura n.  3/PA   del 04/06/2019 per l’intervento di 
rimozione e smaltimento rifiuti speciali contenente amianto in località Martà e località Saverona meglio 
descritto in premessa a favore della ditta: 
 

Forciniti Costruzioni e Servizi per l’ambiente Srl, P.I. 03394480796 con sede in C.da Santa Focà 26, 
88815 Marina di Strongoli (Kr), 

 
- di trattenere l’Iva che sarà versata dall’ente per l’applicazione del procedimento split payment; 
 
- di imputare la spesa  sul capitolo n. 1880, conto finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
- Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
 
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
- Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 
 
- Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 
interessati. 
Cirò Marina,…09.07.2019. 

            Il Responsabile Area Tecnica Urbanistica 
             f.to   ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (KR) 
 
Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 98  del  28 .05.2019, avente per oggetto: Determina a 
contrarre e impegno di spesa per smaltimento rifiuti abbandonati contenente lastre in cemento-amianto.- 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Sulla presente determinazione:   
 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa:    
   

Importo da 
Liquidare 

Missione Programm
a 

Titolo Macro 
Aggregat

o 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€.2440,00 03 03 1 03 
 

2019-2021 1880 2019  
  

 
  

 
 
 

    
Si   si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
                      p.  Il Responsabile dell’Area  
                            Economico Finanziaria  
                           f.to dr. Nicodemo Tavernese 
 

                                                                                                            _________________________________ 
 

REGISTRO GENERALE 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 18.07.2019. 
……………………,  

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

fto Silvana Bruni 
 

                                                                                                                                            _______________________ 
 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 18/07/2019 al N 761 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
    
            L’addetto alla pubblicazione 
                                f.to  Francesco Valente 
 
                                   _______________________ 

x

x 


